
OKRESNÝ ÚRAD DUNAJSKÁ STREDA 
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 

Korzo Bélu Bartóka 789/3, 929 01  Dunajská Streda 

OU-DS-OSZP-2015/014651/Pla                                                Dunajská Streda  16. 11. 2015 

 

 

 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E  
 

 
Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie ako príslušný 

orgán štátnej správy na úseku posudzovania vplyvov na životné prostredie podľa § 56 písm. b) 

zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov podľa § 7 ods. 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné 

prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov na základe oznámenia o vypracovaní 

strategického dokumentu Územný plán obce Jahodná-  Zmeny a doplnky č. 1/2015, ktorý 

predložil obstarávateľ Obec Jahodná, Obecný úrad Jahodná, Nám svätej Trojice 294/3, 930 21 

Jahodná,  zastúpená  starostkou, vydáva toto rozhodnutie : 

Pripravovaný strategický dokument Územný plán obce Jahodná-  Zmeny a doplnky č. 

1/2015  uvedený v predloženom oznámení o strategickom dokumente 

 

s a   b u d e  ď a l e j   p o s u d z o v a ť 
 

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov.  

 

 

Odôvodnenie 
 

 Obstarávateľ,  Obec Jahodná, Obecný úrad Jahodná, Nám svätej Trojice 294/3, 930 21 

Jahodná,  zastúpená starostkou, (ďalej len obstarávateľ),  predložil na Okresný úrad Dunajská 

Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie (ďalej len „OÚ DS, OSZP“) podľa § 5 ods. 1 

zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov (ďalej len „zákon“)  dňa 29 09. 2015 oznámenie o vypracovaní strategického 

dokumentu.  

Návrh uvedeného strategického dokumentu podlieha podľa § 7 zákona zisťovaciemu konaniu a 

na základe jeho výsledkov môže byť podľa § 4 ods. 2 a 3 zákona, predmetom posudzovania 

podľa tohto zákona. 

 

Hlavným cieľom riešenia Územného plánu obce Jahodná-  Zmeny a doplnky č. 1/2015 sú 

tri lokality s funkčným  využitím ako „plochy športu a rekreácie“. Lokality sú situované medzi 

existujúcou zástavbou a vodným tokom Malý Dunaj.   

 



Strana 2 z 9 OU-DS-OSZP-2015/014651   

 

V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  

životné prostredie  podľa § 6 ods. 2 zákona zverejnil oznámenie na webovom sídle ministerstva 

a rozposlal oznámenie na zaujatie stanoviska dotknutým orgánom a dotknutej obci.  

 

V zákonom stanovenom termíne a do doby prípravy predmetného rozhodnutia doručili na 

OÚ OSZP Dunajská Streda svoje písomné stanoviská tieto subjekty : 

 

 Trnavský samosprávny kraj- č. 06983/2015/OUPaZP-002/Ta  zo dňa 28.10. 2015 

- nepožaduje strategický dokument posudzovať , 

- k zmenám a doplnkov územného plánu obce sa TTSK vyjadril v zmysle zákona č. 50/1976 Zb. 

o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v rámci pripomienkovania návrhu   

 

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Dunajskej Strede – č.    

RH/2015/01471/002-BM5 zo dňa 27. 10. 2015 

- s predloženým strategickým dokumentom súhlasíme bez pripomienok 

 

Obvodný banský úrad, - č. 105-2969/2015 zo dňa 23.10.2015 

- k predloženému oznámeniu o strategickom dokumente nemá pripomienky  

 

Krajské riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Trnave –KRHZ-TT-OPP-604-

001/2015 zo dňa 23. 10. 2015   

- pri zmene funkčného využitia územia riešiť požiadavky vyplývajúce zo záujmov požiarnej 

ochrany v súlade so zákonom č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi v znení neskorších 

predpisov a súvisiacimi predpismi. 

- pri zmene funkčného využitia územia riešiť rozvody vody na hasenie požiarov v uvedenej 

lokalite v zmysle vyhlášky Ministerstva vnútra SR č. 699/2004 Z. z. o zabezpečení stavieb vodou 

na hasenie požiarov 

 

Ministerstvo obrany SR, Agentúra správy majetku, Bratislava – č. ASM-115-2325/2015 zo dňa 

21. 10. 2015 

- nemá žiadne pripomienky ani požiadavky, lebo v riešenom území nemá zvláštne územné 

požiadavky. 

 

Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o  životné prostredie – č. OU-TT-OSZP2-

2015/033482/Pu  zo dňa 29. 10. 2015 

Vzhľadom na to, že budú negatívne dotknuté záujmy ochrany prírody a krajiny žiadame 

oznámenie o strategickom dokumente posudzovať podľa zákona, pričom v správe o hodnotení 

požaduje posúdiť nasledujúce špecifické požiadavky: 

- U všetkých lokalít sa vykonať inventarizačný prieskum zameraný na mapovanie chránených 

druhov fauny, biotopov národného alebo medzinárodného významu, za účelom vyčíslenia ich 

spoločenskej hodnoty. 

- Doplniť návrh opatrení na prevenciu, elimináciu, minimalizáciu prípadne kompenzáciu 

vplyvov na životné prostredie, s konkrétnymi územnými a organizačnými opatreniami na 

elimináciu dopadov navrhovaných aktivít s jednoznačným určením subjektov, ktoré sú 

zodpovedné za ich vykonanie, s podmienkou dátumu ako aj rozsahu ich splnenia  

- Hodnotiť navrhovanú zmenu so zreteľom na chránené územia a na dotknuté prvky ÚSES, 

s využitím vypracovaného dokumentu miestneho územného systému ekologickej stability, ktorý 



Strana 3 z 9 OU-DS-OSZP-2015/014651   

 

v nadväznosti na dokument RÚSES vymedzí aktuálny výskyt jednotlivých prvkov MÚSES 

a navrhne ekostabilizačné opatrenia. 

- Posúdiť vplyv navrhovaných zmien na funkčnosť Biokoridoru Malého Dunaja 

- Posúdiť vplyv navrhovaných aktivít na chránené druhy živočíchov 

- Posúdiť vplyv navrhovaných aktivít na prírodné prostredie a krajinnú štruktúru daných lokalít 

aj k. ú. Jahodná 

- Posúdiť súlad navrhovaných aktivít s Územným plánom veľkého územného celku Trnavského 

kraja, kapitoly 4.1.1., 4.2.22., 6.2.1., 6.2.2., 6.2.5., 6.2.13., 6.2.14. 

- Posúdiť súlad navrhovaných aktivít so zákonom NR SR č.543/2002 Z. z. o ochrane prírody a 

krajiny, § 2, 3, 4 

 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie – OU-DS-OSZP-

2015/015064-002 zo dňa  28. 10.  2015   

Štátna správa na úseku ochrany vôd, vyjadrenie č. OU-DS-OSZP-2015/015171-002 zo dňa 

23.10.2015 

- V lokalite č. 1, 2 a 3 žiadame riešiť vybudovanie verejného vodovodu a verejnej kanalizácie. 

- V chránenej vodohospodárskej oblasti všetky činnosti musia byť v súlade s § 31 zákona    č. 

364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o 

priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v znení neskorších predpisov. 

- Treba si vyžiadať vyjadrenie správcu vodného toku - SVP, š. p., OZ Bratislava. 

- Treba zabezpečiť správcovi vodného toku výkon jeho oprávnenia v zmysle § 50 ods. 1, písm. a) 

zákona č. č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. 

o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v znení neskorších predpisov. 

- Treba dbať o ochranu vôd a zdržať sa činností, ktoré môžu ovplyvniť prirodzený režim vôd vo 

vodnom toku, znečistiť vodu alebo inak ohroziť jej kvalitu, znemožniť alebo sťažiť riadnu 

prevádzku a údržbu vodného toku a s ním súvisiacich vodných stavieb v zmysle      § 50 ods. 1, 

písm. b) zákona č. č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 

372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v znení neskorších 

predpisov. 

- Všetky činnosti musia byť v súlade s článkom 4 Rámcovej smernice o vode č. 2000/60/ES. 

 

Štátna správa na úseku ochrany ovzdušia, vyjadrenie č.: OU-DS-OSZP-2015/014580 zo dňa 

28.10.2015 

- v prípadoch, keď funkčné využívanie územia  sa dotýka  zdrojov znečisťovania ovzdušia, 

zmeny jestvujúcich zdrojov, ako aj vznik ďalšieho zdroja vyžaduje súhlas príslušného orgánu 

ochrany ovzdušia v stavebnom konaní. 

 
Štátna správa na úseku odpadového hospodárstva, vyjadrenie č.: OU-DS-OSZP-2015/014715-

002 zo dňa 27.10.2015 

- k predloženému oznámeniu z hľadiska odpadového hospodárstva nemáme pripomienky a 

nepovažujeme za potrebné ďalej posudzovať. 

 

Štátna správa na úseku ochrany prírody a krajiny, vyjadrenie č.: OU-DS-OSZP-2015/016368-

002, zo dňa 28.10.2015 

- U všetkých lokalít sa vykoná inventarizačný prieskum zameraný na mapovanie chránených 

druhov fauny, biotopov národného alebo medzinárodného významu, za účelom vyčíslenia ich 

spoločenskej hodnoty. 



Strana 4 z 9 OU-DS-OSZP-2015/014651   

 

- Doplniť návrh opatrení na prevenciu, elimináciu, minimalizáciu prípadne kompenzáciu vplyvov 

na životné prostredie, s konkrétnymi územnými a organizačnými opatreniami na elimináciu 

dopadov navrhovaných aktivít s jednoznačným určením subjektov, ktoré sú zodpovedné za ich 

vykonanie, s podmienkou dátumu ako aj rozsahu ich splnenia  

- Hodnotiť navrhovanú zmenu so zreteľom na chránené územia a na dotknuté prvky ÚSES, 

s využitím vypracovaného dokumentu miestneho územného systému ekologickej stability, ktorý 

v nadväznosti na dokument RÚSES vymedzí aktuálny výskyt jednotlivých prvkov MÚSES 

a navrhne ekostabilizačné opatrenia. 

- Posúdiť vplyv navrhovaných zmien na funkčnosť Biokoridoru Malého Dunaja 

- Posúdiť vplyv navrhovaných aktivít na chránené druhy živočíchov 

- Posúdiť vplyv navrhovaných aktivít na prírodné prostredie a krajinnú štruktúru daných lokalít aj 

k. ú. Jahodná 

- Posúdiť súlad navrhovaných aktivít s Územným plánom veľkého územného celku Trnavského 

kraja, kapitoly 4.1.1., 4.2.22., 6.2.1., 6.2.2., 6.2.5., 6.2.13., 6.2.14. 

- Posúdiť súlad navrhovaných aktivít so zákonom NR SR č.543/2002 Z. z. o ochrane prírody a 

krajiny, § 2, 3, 4 

 

Regionálna veterinárna a potravinová správa Dunajská Streda,- č.S15/285-2 zo dňa 

02.11.2015 

- k oznámeniu o strategickom dokumente - Územný plán obce Jahodná Zmeny a doplnky nč. 

1/2015 nemáme pripomienky 

 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor krízového riadenia – č. OÚ-DS-OKR-2015/016394-2 zo 

dňa 19. 11. 2015 

- z hľadiska potrieb civilnej ochrany nemáme žiadne pripomienky ani požiadavky 

- odbor krízového riadenia je zainteresovaný vo veci konania v ďalšom stupni projektovej 

dokumentácie 

 

Ministerstvo životného prostredia SR, Odbor štátnej geologickej správy, - č. 3153/2015-7.3 

48311/2015 zo dňa 20.10.2015 

- V katastrálnom území obce Jahodná (ďalej len „predmetné územie“) sú evidované dve opustené 

skládky bez prekrytia (nelegálne skládky) tak, ako sú zobrazené na priloženej mape. 

Ministerstvo odporúča uvedené skládky odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej 

dokumentácii. 

- V predmetnom území je na základe výpisu z Informačného systému environmentálnych záťaží 

evidovaná environmentálna záťaž 

Názov EZ: DS (009) / Jahodná – skládka TKO Názov lokality: skládka TKO Druh činnosti: 

skládka komunálneho odpadu Registrovaná ako: C – sanovaná/rekultivovaná lokalita 

Environmentálna záťaž môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia. 

- Predmetné územie spadá do stredného radónového rizika tak, ako je to zobrazené na priloženej 

mape. 

Stredné radónové riziko môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia. 

- Informácie o geotermálnej energii v predmetnom území sú k dispozícii na webovej stránke 

Štátneho geologického ústavu Dionýza Štúra -- aplikácia Atlas geotermálnej energie 

http://apl.geology.sk/mapportal/#/aplikacia/14.  

Podľa § 20 ods. 3 zákona č. 569/2007 Z. z. o geologických prácach (geologický zákon) v 

znení neskorších predpisov ministerstvo vymedzuje ako riziko stavebného využitia územia 

http://apl.geology.sk/mapportal/#/aplikacia/14


Strana 5 z 9 OU-DS-OSZP-2015/014651   

 

výskyt stredného radónového rizika. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s 

výskytom stredného radónové rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o 

ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov a vyhlášky MZ SR č. 528/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o 

požiadavkách na obmedzenie ožiarenia z prírodného žiarenia. 

Okresný úrad Trnava, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií – č. OU-TT-OCDPK-

2015/033636/Si/DA9  zo dňa 04. 11. 2015 

- V ďalších stupňoch dokumentácie je potrebné zodpovedajúce komunikačné napojenie 

novonavrhovaných rozvojových lokalít (plochy športu a rekreácie) navrhnúť na nadradený 

komunikačný systém v súlade s STN 73 6110 Projektovanie miestnych komunikácii.  

- Žiadame rešpektovať ochranné pásmo cesty II. a III. triedy v zmysle § 11 zákona č. 135/1961 

Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov, na pozemkoch 

mimo sídelného útvaru obce.  

- Upozorňujeme, že pri umiestňovaní nových lokalít na pozemkoch mimo sídelného útvaru obce 

nesmie prísť k obostavovaniu komunikácie.  

- Konkrétne technické požiadavky ku riešeniu križovatiek a dopravnej infraštruktúry 

navrhovaných lokalít budú uvedené v ďalších stupňoch.  

- Vo veciach ciest II. a III. triedy je príslušným cestným správnym orgánom Okresný úrad 

Dunajská Streda, Odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácii (v územnom obvode okresu 

Dunajská Streda). 

 

Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky, Sekcia záležitostí 

EÚ a zahraničných vzťahov, Odbor rozvoja dopravnej infraštruktúry, Oddelenie dopravného 

modelovania a infraštruktúry- č. 25320/2015/B211-SZEÚ/6180 zo dňa 27.10.2015 

- pri stanovovaní priorít a cieľov rozvoja obce v oblasti dopravy je potrebné rešpektovať priority  

rozvoja dopravnej infraštruktúry rezortu doprava v súlade so Strategickým plánom rozvoja 

dopravnej infraštruktúry SR do roku 2020: 

- rešpektovať existujúcu dopravnú infraštruktúru, jej trasovanie a vyplývajúce obmedzenia v 

ochranných pásmach; 

- rešpektovať pripravované stavby dopravnej infraštruktúry a ich trasovanie, 

- rešpektovať ochranné pásma ciest v zmysle zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných 

komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov i mimo zastavaného územia obce a 

ochranné pásma železničných tratí v zmysle zákona č. 513/2009 Z. z. o dráhach v znení 

neskorších predpisov, 

- postupovať v súlade s príslušnými technickými predpismi a STN; 

- pri návrhu jednotlivých lokalít pre bývanie a rekreáciu v blízkosti ciest je potrebné posúdiť 

nepriaznivé vplyvy z dopravy a dodržať pásmo hygienickej ochrany pred hlukom a negatívnymi 

účinkami dopravy v zmysle vyhlášky MZ SR č. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti 

o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, 

infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí v znení neskorších zmien a predpisov. V prípade 

potreby navrhnúť opatrenia na elimináciu negatívnych účinkov dopravy a zaviazať investorov na 

vykonanie týchto opatrení. Voči správcovi ciest nebude možné uplatňovať požiadavku na 

realizáciu týchto opatrení, pretože negatívne účinky vplyvu dopravy sú v čase realizácie známe. 

- z hľadiska ochranných pásiem vodnej cesty a vodnej stavby je potrebné vziať do úvahy 

ustanovenie § 4 ods. 2 zákona č. 338/2000 Z. z. o vnútrozemskej plavbe a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ustanovenia § 49 ods. 2 a ustanovenia § 55 

 



Strana 6 z 9 OU-DS-OSZP-2015/014651   

 

ods. 2 zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 

Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v znení neskorších predpisov. 

 

Oznámenie o strategickom dokumente ÚPN-O Jahodná- ZaD č. 1/2015 berie MDVRR SR na 

vedomie a nepožaduje ho ďalej posudzovať podľa zákona. 

 

Obec Dunajský Klátov, - č. 272/2015  zo dňa 22.10.2015 

- nemá žiadne pripomienky  

 

Okresný úrad Trnava, odbor výstavby a bytovej politiky – č. OU-TT-OVBP1-2015/033322/Tr  

zo dňa 23. 10. 2015 

- K samotnému strategickému dokumentu zásadné pripomienky nemáme a ostatné uplatníme v 

rámci prerokovávania územného plánu podľa § 22 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a 

stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov. Proces spracovávania a prerokovávania 

územnoplánovacej dokumentácie v zmysle stavebného zákona je z nášho hľadiska postačujúci na 

riešenie priestorového usporiadania a funkčného využívania územia a zosúladenie činností v 

území. Z tohto dôvodu nepožadujeme posudzovanie predloženého strategického dokumentu. 

 

Krajský pamiatkový úrad Trnava - č. KPUTT-2015/20608-/75637/HOR  zo dňa 29. 10. 2015  

- k predloženému oznámeniu o strategickom dokumente nemáme pripomienky , za podmienky 

rešpektovania ustanovení č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu, v znení neskorších 

predpisov. 

 

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát pôdohospodárstva- OU-TT-

00P4/-2015/033840 zo dňa 26.10.2015 

- K samotnému strategickému dokumentu zásadné pripomienky nemáme a ostatné uplatníme v 

rámci prerokovávania územného plánu podľa § 22 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a 

stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov. Proces spracovávania a prerokovávania 

územnoplánovacej dokumentácie v zmysle stavebného zákona je z nášho hľadiska postačujúci na 

riešenie priestorového usporiadania a funkčného využívania územia a zosúladenie činností v 

území. Z tohto dôvodu nepožadujeme posudzovanie predloženého strategického dokumentu. 

 

SVP. Š.p. OZ Bratislava, -č. 16194/220-Škv/2015 zo dňa 12.112015 

-S návrhom rozvojovej lokality 1 nesúhlasíme z viacerých dôvodov. 

- Po prvé z dôvodu, že nie je zabezpečený dopravný prístup na pozemky, keďže so 

zjazdom z koruny pravostrannej ochrannej hrádze nemožno uvažovať. 

- Ďalej pre podmienku rešpektovania 10,0 m ochranného pásma hrádze od návodnej päty 

a 10,0 m pobrežného pozemku Malého Dunaja od brehovej čiary vzniká minimálny priestor pre 

umiestnenie rekreačných chát, vrátane problematického napojenia na verejné inžinierske siete. --- 

- Hlavným dôvodom pre náš nesúhlas s rozvojovou lokalitou 1 je projektovo 

pripravovaná investičná akcia SVP, š.p., OZ Bratislava „Zvýšenie bezpečnosti územia proti 

spätnému vzdutiu Malého Dunaja a Klátovského ramena z Váhu", súčasťou ktorého je 

rekonštrukcia (navýšenie) ochranných hrádzí Malého Dunaja na kótu 114,0 m.n.m Bpv, ktorá 

bude po vydaní stavebného povolenia bezprostredne realizovaná. 

-V lokalitách 2 a 3 súhlasíme s možnosťou budovania rekreačných chát, avšak požadujeme v 

zmysle ust. § 49 ods. 2 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách rešpektovať 10,0 m pobrežný pozemok 

od brehovej čiary Malého Dunaja. Brehová čiara je vymedzená hranicou parciel č. 1618/1 a 

1258/1 KN E k. ú. Jahodná, ktoré sú evidované na LV 2187 v prospech SVP, š.p., OZ Bratislava. 



Strana 7 z 9 OU-DS-OSZP-2015/014651   

 

Do vymedzeného pobrežného pozemku nie je možné umiestňovať vedenia a zariadenia 

technickej infraštruktúry, stavby trvalého charakteru, vrátane pevného oplotenia a súvislú 

vzrastlú zeleň, z dôvodu zabezpečenia prístupu a manipulácie mechanizmov správcu k údržbe 

koryta vodného toku.  

- V rámci zásad a regulatívov umiestnenia verejného technického vybavenia (str. 20) je uvedený 

regulatív o rešpektovaní 6,0 m pobrežného pozemku Malého Dunaja, čo je potrebné opraviť v 

zmysle bodu 2. tohto vyjadrenia.  

- Z protipovodňového hľadiska sa lokalita 2 a 3 nachádza v povodňou ohrozenom území, 

vymedzenom záplavovou čiarou Q100 Malého Dunaja a Klátovského ramena, čo vyplýva z máp 

povodňového ohrozenia M 1:10000. Z tohto dôvodu požadujeme rekreačné chaty výškovo 

umiestniť nad kótu 114,00 m.n.m. Bpv a poklopy na zariadeniach inžinierskych sieti musia byť 

vodotesné. Celoplošné dosypávanie územia lokalít 2 a 3 nad kótu 114,00 m.n.rn. je neprípustné.  

- Rekreačné chaty v rámci lokality 2 a 3 musia byť v zmysle ust. § 36 ods. 2 zákona č. 364/2004 

Z.z. o vodách pripojené na verejnú kanalizáciu obce s následným prečistením splaškových vôd v 

ČOV Jahodná, ktorá musí byť kapacitne prispôsobená územnému rozvoju obcí Jahodná a 

Dunajský Klátov.  

- Križovanie navrhnutého nadradeného vodovodu s Malým Dunajom v rkm cca 35,6 žiadame 

vykonať pretláčaním. Riadený pretlak a uloženie chráničky vodovodu požadujeme realizovať 

min. 2,5 m pod súčasným, najhlbším dnom Malého Dunaja v mieste jeho križovania. Geodetické 

zameranie príslušného priečneho profilu koryta toku zabezpečí investor stavby na vlastné 

náklady. Okótovaný detail (rez) pretláčania vodovodu pod Malým Dunajom požadujeme v rámci 

dokumentácie pre územné rozhodnutie predložiť SVP, š.p., OZ Bratislava.  

- V súčasnosti SVP, š.p., OZ Bratislava disponuje aktualizovanými Mapami povodňového 

ohrozenia SR v M 1:10000, so záväzne vymedzenou záplavovou čiarou aj pre Q100 Malého 

Dunaja i Klátovského ramena a sú dostupné k nahliadnutiu. Do konca roka 2015 budú Mapy 

povodňového ohrozenia SR M 1:10000 distribuované na príslušné obce.  

- Hmotovo- priestorové usporiadanie, vrátane dopravného a technického vybavenia, rozvojových 

lokalít 2 a 3 požadujeme podrobnejšie riešiť v rámci spracovania urbanistickej štúdie 

- Následný stupeň PD so zohľadnenými pripomienkami požadujeme predložiť SVP, š.p., OZ 

Bratislava na prerokovanie 

 

Záver  

 
OÚ DS OSZP v rámci zisťovacieho konania posúdil oznámenie o strategickom 

dokumente z hľadiska jeho povahy, miesta vykonávania, najmä jeho únosného zaťaženia a 

ochranu poskytovanú podľa osobitných predpisov, významu očakávaných vplyvov na životné 

prostredie a zdravie obyvateľstva, súladu s územno-plánovacou dokumentáciou, úrovne 

spracovania a podľa kritérií v zmysle Prílohy č. 3 k zákonu. V zisťovacom konaní boli zistené  

významné okruhy otázok, na ktoré dá odpoveď len dôkladné posúdenie predloženého oznámenia 

o strategickom dokumente podľa zákona. 

 

 Verejnosť sa k predloženému oznámeniu o strategickom dokumente nevyjadrila.  Počas 

celého procesu posudzovania vplyvov navrhovanej činnosti nikto nevyužil možnosť konzultácie 

podľa § 63 zákona. 

 

Na základe výsledkov zisťovacieho konania Okresný úrad Dunajská Streda, odbor 

starostlivosti o  životné prostredie usúdil, že s ohľadom na závažnosť vznesených pripomienok 



Strana 8 z 9 OU-DS-OSZP-2015/014651   

 

a environmentálnu citlivosť oblasti, ktorá bude činnosťou  pravdepodobne zasiahnutá, je potrebné 

očakávané vplyvy a únosnosť prírodného prostredia podrobnejšie zhodnotiť a navrhnúť opatrenia 

na dosiahnutie súladu strategického dokumentu o záujmami ochrany životného prostredia, preto 

rozhodol, že navrhovaná činnosť bude posudzovaná podľa zákona. 

 
Pripomienky zo stanovísk zainteresovaných subjektov budú zohľadnené v rozsahu 

hodnotenia navrhovanej činnosti a budú predmetom ďalšieho konania podľa §8 a nasl. ustanovení 

zákona  č. 24/2006 Z.z. v znení neskorších predpisov. 

 

 

Upozornenie: Podľa § 7 ods. 7 zákona dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto rozhodnutí 

verejnosť spôsobom v mieste obvyklom. 

 

POUČENIE 

 

 

 

 Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní 

(správny poriadok), a preto sa voči nemu nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať 

súdom podľa zákona č. 99/1963 Zb. Občiansky súdny poriadok v znení neskorších predpisov. 

 

 

 

 

    Mgr. Norbert Rudický 

                    vedúci odboru 

 

 

 

 

Rozdeľovník: 

1. Obec Jahodná, Obecný úrad Jahodná, Nám svätej Trojice 294/3, 930 21 Jahodná 

2. Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie, Korzo Bélu Bartóka 

789/3, 929 01 Dunajská Streda 

3. Okresný úrad Dunajská Streda, odbor krízového riadenia a CO,  Korzo Bélu Bartóka 789/3,   

    929 01 Dunajská Streda 

4. Trnavský samosprávny kraj, Starohájska 10, 917 01 Trnava 

5. Krajské riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru, Vajanského 22, 917 77 Trnava 

6. Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o  životné prostredie, Kollárova 8, 917 01 Trnava  

7. Okresný  úrad Trnava, odbor výstavby a bytovej politiky, Kollárova 8, 917 00 Trnava 

8.  Krajský pamiatkový úrad, Cukrová 1, 917 01 Trnava 

9. Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát pôdohospodárstva, Vajanského 

22, 917 01   Trnava 

10. Okresný úrad Trnava, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Kollárova 8 ,   917 

02 Trnava 



Strana 9 z 9 OU-DS-OSZP-2015/014651   

 

11. Regionálna veterinárna a potravinová správa Dunajská Streda, Korzo Bélu Bartóka 789/3, 

929 01 Dunajská Streda 

12.Obvodný banský úrad, Mierová 19, 825 01 Bratislava 

13. Ministerstvo obrany SR Agentúra správy majetku Bratislava, Kutuzovova 8, 832 47 

Bratislava 

14. Ministerstvo životného prostredia SR, Sekcia geológie a prírodných zdrojov, Nám. Ľ. Štúra1, 

812 35 Bratislava  

15. Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR, Námestie slobody 6, P. O.  BOX 

100 ,  810 05 Bratislava 

16. SVP. š.p. OZ Bratislava, Karloveská 2, 842 17 Bratislava 

17.Obec Dunajský Klátov, 930 21 Dunajský Klátov  

18. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Dunajskej Strede, Veľkoblahovská 

1067, 929 01 Dunajská Streda 

 

 


